157 500 820 000

11 913 670 11 535 430

Risque de taux d'intérêts 12 071 170 12 355 430

Sensibilité du résultat net à une baisse des taux d'intérêt

Sensibilité du résultat net à une hausse des taux d'intérêt

+1%

-1%

843 19 788

-1 752 -843

Risque de prix

Le risque de prix concerne l’évolution des valeurs des actifs financiers. L’Université est exposée

au risque de prix lié à ses placements financiers et immeubles de placement.
Mesure de gestion du risque de prix :
Les portefeuilles financiers, gérés selon une politique de diversification et de préservation du
capital, sont confiés à des gérants externes sous la supervision d’un comité dédié. Pour les

immeubles, des investissements réguliers visent à maintenir ou accroître leur valeur et optimiser
les états locatifs. Une analyse de sensibilité, bien que théorique, est réalisée sur ces actifs pour
estimer la volatilité en cas de variations des cours ou des taux d’actualisation.

Comptes au 31 décembre 2024
Montants en francs suisses

47

Notes relatives aux états financiers consolidés

Le tableau ci-dessous présente la mesure de la volatilité du résultat net en lien avec le risque de
prix.

2024 2023

Placements financiers 4

7

30

35

470 935 717

117 103 778

448 081 365

114 263 778 Immeubles de placement hors terrains

Risque de prix 588 039 495 562 345 143

Placements financiers - Sensibilité du résultat net à une

baisse des prix

Placements financiers - Sensibilité du résultat net à une

hausse des prix

Immeubles de placement - Sensibilité du résultat net à une

baisse des prix

Immeubles de placement - Sensibilité du résultat net à une

hausse des prix

- 5% -23 546 786

23 546 786

-22 110 522

22 110 522

-28 359 740

-11 359 740

+ 5%

- 29 179 740

10 879 740

+0.25%

- - 0.25%

Total - Sensibilité du résultat net à une baisse des prix

Total - Sensibilité du résultat net à une hausse des prix

-52 726 526

12 667 046

-50 470 262

10 750 782

Risque de crédit
Le risque de crédit est le risque qu’une des contreparties ne respecte pas ses obligations entraînant
une perte financière.
Mesure de gestion du risque de crédit :
Le risque de crédit, lié aux comptes bancaires, placements financiers et débiteurs, est limité grâce
à la diversification des contreparties et au suivi régulier des créances. La diversité des débiteurs,
combinée à un contrôle interne efficace, réduit ce risque.
Le tableau ci-dessous présente le volume des montants sur lesquels le risque de crédit peut
s’exercer.

2024 2023

Liquidités et équivalents de liquidités